
COMENTÁRIOS SOBRE AS DECISÕES 
REFERENTES AO EDITAL 01/2019 

 
 
 

Resumo dos resultados do Edital 01/2019 

 

ICSA: docentes 

 

ICV: docentes 

Inscrições deferidas 5 Inscrições deferidas 22 

Inscrições indeferidas 3 Inscrições indeferidas 11 

Total de recursos reservados: R$ 17.958,20 Total de recursos reservados: R$ 67.474,42 

Total de recurso 
remanescente: R$ 18.900,70 Inscrições em espera 7 

 

ICSA: TAEs 

 

ICV: TAEs 

Inscrições deferidas 0 Inscrições deferidas 6 

Inscrições indeferidas 3 Inscrições indeferidas 4 

Total de recursos reservados: R$ 0,00 Total de recursos reservados: R$ 21.003,20 

Total de recurso 
remanescente: R$ 6.220,69 

Total de recurso 
remanescente: R$ 4.770,61 

 
 
 

VALORES 

 
NÚMERO DE SOLICITAÇÕES 
Item do edital: ​2.2. Será considerada apenas uma solicitação por servidor. Em caso de              
mais de uma solicitação será validada apenas a última enviada. 
Observação: ​procedimento adotado, de acordo com data e hora de preenchimento do            
formulário. 
 
NÚMERO E VALOR DAS DIÁRIAS 
Item do edital: ​4.1.3. diárias, até o limite de 10 (dez) diárias para eventos no exterior e 06                  
(seis) diárias para eventos nacionais, conforme redação dada pelos Decretos nº 6.907, de             
2009 e Decreto nº 6.576, de 2008. 
Observação: ​o valor das diárias foi calculado a partir da tabela de valores disponível no site                
da UFJF, com o local do evento informado e com o número de diárias solicitado. 
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LIMITE PARA DIÁRIAS E INSCRIÇÃO 
Item do edital: ​4.3.1. Limite por participante, para o somatório de diárias e inscrição (...) 
Item do edital: ​4.4. Caso nenhum dos itens, inscrição ou diárias, possa ser financiado em               
sua totalidade, considerando o teto por participante na respectiva Modalidade, não poderá            
ser realizado o custeio. Caso apenas um deles possa ser financiado, dentro do limite da               
Modalidade, será considerado o item de maior valor. 
Observação: ​Valor reservado da tabela de resultados leva em consideração as           
especificações descritas no item 4.4. ​No caso dos valores internacionais, independente do            
valor da inscrição + diária, foi reservado o limite máximo de 7.000, uma vez que as                
variações na cotação do dólar podem afetar os valores em reais. 
 
VALOR DAS PASSAGENS 
Item do edital: ​4.3.2. Limite por participante, para passagens:(...) 
Observação: ​o servidor deve iniciar o trâmite de concessão do benefício, a ser realizado              
por TAE designado pela Direção Geral do campus, o mais breve possível. Isso é necessário               
para que os recursos remanescentes do valor reservado ao servidor possam ser            
transferidos para as demais solicitações deferidas, respeitando os critérios de priorização e            
desempate do edital. 
 

DOCUMENTOS 

 
LATTES 
Item do edital​: 2.1.2. deve ter currículo atualizado na Plataforma Lattes nos últimos 30 dias               
da submissão do pedido. 
Item do edital: ​6.1.10. cópia da primeira página do Currículo Lattes, em formato PDF, no               
mês da solicitação; 
Observação​: A data prevista no item 2.1.2 foi considerada. Lattes com data de atualização              
anterior a 21/04/2019 implica indeferimento da solicitação. 
 
COMPROVANTE DE ENTRADA EM EXERCÍCIO 
Item do edital: ​6.1.2. comprovante de data de entrada em exercício; 
Item do edital: ​7.6.6 cujo solicitante tenha maior tempo de exercício na UFJF, contado em               
dias; 
Observação: ​Termo de Posse não é suficiente para comprovar data de entrada em             
exercício e implica indeferimento de solicitação. Apenas a data de entrada no serviço             
público também não permite verificar data de entrada em exercício e implica indeferimento             
de solicitação. Para fins de desempate, foi considerada a data que consta no comprovante              
enviado. 
 
DOCUMENTOS SOBRE EVENTO 
Item do edital: ​6.1.8. ​documento com informações do evento: local, programação e valor             
de inscrição, sendo aceitos folder, panfleto, website e similares; 
Observação: ​Não sendo possível confirmar informações sobre a realização do evento (data            
e local), a solicitação foi indeferida. 
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CARTA DE ANUÊNCIA 
Item do edital: ​6.1.9. carta emitida pela chefia imediata, com anuência da participação do              
servidor no evento, constando justificativa e relevância da participação do servidor na            
atividade 
Observação: ​carta de anuência sem assinatura da chefia implica indeferimento da           
solicitação. 
 
COMPROVAÇÃO DE CADASTRO DO PROJETO 
Item do edital: ​6.1.11. comprovação de vínculo com projeto de ensino, pesquisa e (ou)              
extensão da UFJF, campus Governador Valadares; 
Subitens da seção 7.5 do edital: “​cadastrados em editais de Ensino, Pesquisa e (ou)              
Extensão da UFJF” 
Observação: ​comprovante de que o projeto em questão foi cadastrado em outras            
instâncias da UFJF diferentes de editais abertos pelas pró-reitorias relacionadas e (ou)            
outra instituição implica comprovação de vínculo, porém não comprova cadastro em edital            
de ensino, pesquisa e (ou) da UFJF. Inscrições com essas características foram            
reclassificadas de acordo com o caso. 
 
PROBLEMAS EM DOCUMENTOS 
Item do edital: ​6.2. O conteúdo e a integridade da documentação fornecida serão de              
responsabilidade direta e exclusiva do solicitante. 
Item do edital: ​7.3. As ​propostas somente serão avaliadas se contiverem todos os             
documentos pertinentes à modalidade, sendo indeferidas as solicitações fora do prazo ou            
solicitações com documentação incompleta ou inconsistente. 
Observação: ​Documento obrigatório em branco, cortado ou ilegível implica indeferimento          
de solicitação. 
 

REQUISITOS PARA LIBERAÇÃO DO RECURSO 

 
CARTA DE ACEITE 
Item do edital: ​6.1.13. em caso de apresentação de trabalho, incluir carta convite, aceite do               
trabalho ou documento equivalente em formato PDF. Caso ainda não tenha a carta de              
aceite até a data limite de protocolo da solicitação, a aprovação/liberação do recurso estará              
condicionada ao envio por e-mail para ​gt2ufjfgv@gmail.com​ deste documento em: (...) 
Item do edital: ​9.1. É obrigatório apresentar os documentos solicitados para que o trâmite              
de concessão do benefício seja iniciado e concedido. 
Observação: ​caso a carta de aceite não seja entregue ou seja entregue fora do prazo               
estipulado, o recurso do solicitante será redirecionado para o próximo servidor com            
solicitação deferida, respeitando os critérios de priorização e desempate do edital. 
 
COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO 
Item do edital: 6.1.13. Em caso de solicitação de reembolso da taxa de inscrição, deverá               
entregar comprovante do valor pago (...) a aprovação/liberação do recurso estará           
condicionada ao envio por e-mail para ​gt2ufjfgv@gmail.com​ deste documento em: (...) 
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Observação: Caso o comprovante não seja entregue ou seja entregue fora do prazo             
estipulado, o recurso do solicitante será redirecionado para o próximo servidor com            
solicitação deferida, respeitando os critérios de priorização e desempate do edital. 
 
TRABALHO EM COAUTORIA 
Item do edital: 7.7. Em caso de trabalho em coautoria, apenas um dos autores receberá o                
auxílio financeiro. 
Observação: ​caso o comprovante de aceite de um mesmo trabalho seja enviado por mais              
de um servidor, apenas um deles será contemplado. Deverá ser responsabilidade dos            
solicitantes a escolha de qual servidor receberá o recurso. 
 
EVENTO 
Item do edital: 11.2 É vedada a utilização dos recursos contemplados para outro evento              
que não seja o pleiteado no processo de submissão. 
 

RECURSOS AO EDITAL 

 
RECURSO 
Item do edital: ​8.3. ​Não serão aceitos documentos adicionais enviados fora do prazo de              
inscrição, para fins de recurso. 
Observação: ​O GT apresentará ao Conselho Gestor novos critérios para distribuição dos            
recursos remanescentes deste edital. 
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Resultado parcial do Edital 01/2019: inscrições deferidas e classificação das solicitações deferidas

Origem do 
recurso SIAPE Título do evento Classificação Observações

Entregar aceite 
de apresentação 

com título do 
trabalho?

Entregar 
comprovante de 
pagamento de 

inscrição?

Data máxima para registrar 
SCDP, solicitar reembolso 

de inscrição e, se for o caso, 
entregar aceite e 

comprovante de pagamento 
de inscrição

Valor 
máximo 

(modalidade) 
diárias + 
inscrição

Valor 
máximo 

(modalidade) 
passagem

Valor total 
reservado: 
diárias + 
inscrição

Valor total 
reservado: 
diárias + 

inscrição + 
passagem

Lista de 
espera

Total 
estimado de 
recurso até o 

servidor

Recurso 
remanescente 
até o servidor

Valor máximo 
para instittuto 

e cargo

ICV: docentes 1561632 55º Congresso da SBMT | CHAGASLEISH | 26º Congresso Brasileiro de 
Parasitologia 1 Considerado o item de maior valor entre diárias e inscrição, conforme item 4.4. Sim Já entregou 13/07/2019 R$ 1.500,00 R$ 1.000,00 R$ 1.168,20 R$ 2.168,20 R$ 2.168,20 R$ 65.306,22 R$ 67.474,42

ICV: docentes 2225074 Congresso Internacional de Odontologia Norte e Nordeste 2 Sim Sim 24/07/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.385,00 R$ 3.885,00 R$ 6.053,20 R$ 61.421,22 R$ 67.474,42

ICV: docentes 1815087 XXIII Congreso Argentino de Kinesiología 3 Sim Sim 24/06/2019 R$ 7.000,00 R$ 0,00 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$ 13.053,20 R$ 54.421,22 R$ 67.474,42

ICV: docentes 1681851 Simpósio Latino Americano de Ciências de Alimentos 4 Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.785,00 R$ 4.285,00 R$ 17.338,20 R$ 50.136,22 R$ 67.474,42

ICV: docentes 2039573 20th International Leprosy Congress 5 Esta foi a solicitação considerada, conforme item 2.2. Já entregou Já entregou 27/07/2019 R$ 7.000,00 R$ 0,00 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$ 24.338,20 R$ 43.136,22 R$ 67.474,42

ICV: docentes 1783790 55° Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical/ 26° Congresso da 
Sociedade Brasileira de Parasitologia/ChagasLeish2019 6 Considerado o item de maior valor entre diárias e inscrição, conforme item 4.4. Sim Sim 13/07/2019 R$ 1.500,00 R$ 1.000,00 R$ 1.168,20 R$ 2.168,20 R$ 26.506,40 R$ 40.968,02 R$ 67.474,42

ICV: docentes 2102925 XXVII Congresso da Sociedade Brasileira de Hipertensão 7 Sim Sim 23/07/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.279,60 R$ 3.779,60 R$ 30.286,00 R$ 37.188,42 R$ 67.474,42

ICV: docentes 2379004 IN- Latin American Osseointegration Congress 8 Sim Já entregou 06/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 2.482,00 R$ 4.982,00 R$ 35.268,00 R$ 32.206,42 R$ 67.474,42

ICV: docentes 1552263 15 Congresso da Sociedade Brasileira de Alimentação e Nutrição 9 Sim Sim 13/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.589,60 R$ 4.089,60 R$ 39.357,60 R$ 28.116,82 R$ 67.474,42

ICV: docentes 1654263 XLIV Congresso da Sociedade Brasileira de Imunologia 10 Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 2.403,60 R$ 4.903,60 R$ 44.261,20 R$ 23.213,22 R$ 67.474,42

ICV: docentes 1608982 30º Congresso Brasileiro de Microbiologia 11 Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.863,30 R$ 4.363,30 R$ 48.624,50 R$ 18.849,92 R$ 67.474,42

ICV: docentes 1466351 XXXIV Reunião Anual da FeSBE - Federação de Sociedades de Biologia 
Experimental 12 Sim Sim 25/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.485,00 R$ 3.985,00 R$ 52.609,50 R$ 14.864,92 R$ 67.474,42

ICV: docentes 1063111 6° Congresso Brasileiro de Nutrição Comportamental 13 Sim NSA 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 955,80 R$ 3.455,80 R$ 56.065,30 R$ 11.409,12 R$ 67.474,42

ICV: docentes 2225880 57º Congresso Brasileiro de Educação Médica (COBEM 2019) 14 Sim Já entregou 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 2.003,00 R$ 4.503,00 R$ 60.568,30 R$ 6.906,12 R$ 67.474,42

ICV: docentes 1920940 51º Congresso Brasileiro de Farmacologia e Terapêutica Experimental 15 Esta foi a solicitação considerada, conforme item 2.2. Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 2.063,30 R$ 4.563,30 R$ 65.131,60 R$ 2.342,82 R$ 67.474,42

ICV: docentes 2225104 45º Congresso Brasileiro de Estomatologia e Patologia Oral 16 Sim NSA 02/07/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 802,40 R$ 3.302,40 Se total superar 
2.343,82. R$ 68.434,00 -R$ 959,58 R$ 67.474,42

ICV: docentes 2125933 IN 2019 - Latin American Osseointegration Congress 17 Considerado o item de maior valor entre diárias e inscrição, conforme item 4.4. Sim Sim 06/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.750,00 R$ 4.250,00 Sim R$ 72.684,00 -R$ 5.209,58 R$ 67.474,42

ICV: docentes 2125989 Simpósio Latino-americano de Ciências de Alimentos 18 Não identificou coautores conforme categoria de priorização escolhida (item 7.5.5). Reclassificado. Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.585,00 R$ 4.085,00 Sim R$ 76.769,00 -R$ 9.294,58 R$ 67.474,42

ICV: docentes 2337260 VIII Congresso Internacional de Ciências do Esporte 19 Documento comprova requisito de solicitação (item 6.1.11), mas não se enquadra na categoria de priorização escolhida 
(item 7.5.3). Reclassificado. Sim Já entregou 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.232,00 R$ 3.732,00 Sim R$ 80.501,00 -R$ 13.026,58 R$ 67.474,42

ICV: docentes 2338681 36ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica (SBPqO) 20 Documento comprova requisito de solicitação (item 6.1.11), mas não se enquadra na categoria de priorização escolhida 
(item 7.5.1). Reclassificado. Sim Sim 20/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.711,00 R$ 4.211,00 Sim R$ 84.712,00 -R$ 17.237,58 R$ 67.474,42

ICV: docentes 1205619 22nd International Congress of Dento-Maxillo-Facial Radiology 21 Documento que comprova item 6.1.11 e categoria de priorizaçao referente ao item 7.5.2 sem identificação do servidor. 
Reclassificado. Já entregou Já entregou 08/07/2019 R$ 7.000,00 R$ 0,00 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 Sim R$ 91.712,00 -R$ 24.237,58 R$ 67.474,42

ICV: docentes 2106665 XXIII Congresso Brasileiro de Nutrição Enteral e Parenteral 22 Documento que comprova categoria de priorizaçao referente ao item 7.5.2 ilegível. Reclassificado. Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.498,00 R$ 3.998,00 Sim R$ 95.710,00 -R$ 28.235,58 R$ 67.474,42

ICV: TAEs 1041818 2º Simpósio Internacional de Inovação em Educação Superior 1 Sim Sim 27/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.107,40 R$ 3.607,40 R$ 3.607,40 R$ 22.166,41 R$ 25.773,81

ICV: TAEs 2145207 74º Congresso Brasileiro de Cardiologia 2 Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.337,00 R$ 3.837,00 R$ 7.444,40 R$ 18.329,41 R$ 25.773,81

ICV: TAEs 2145489 74º Congresso Brasileiro de Cardiologia 3 Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.462,00 R$ 3.962,00 R$ 11.406,40 R$ 14.367,41 R$ 25.773,81

ICV: TAEs 2252587  XV ENECULT - Encontro de Estudos Multidisciplinares em Cultura 4 Esta foi a solicitação considerada, conforme item 2.2. Já entregou Sim 16/07/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 837,20 R$ 3.337,20 R$ 14.743,60 R$ 11.030,21 R$ 25.773,81

ICV: TAEs 2163934 59º CONGRESSO BRASILEIRO DE QUÍMICA 5 Documento comprova requisito de solicitação (item 6.1.11), mas não se enquadra na categoria de priorização escolhida 
(item 7.5.2). Não identificou coautores conforme categoria de priorização escolhida (item 7.5.2). Reclassificado. Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.507,60 R$ 4.007,60 R$ 18.751,20 R$ 7.022,61 R$ 25.773,81

ICV: TAEs 2163924 55° Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical, 26° Congresso 
Sociedade Brasileira de Parasitologia CHAGASLEISH/2019 6 Documento não comprova requisito do item 6.1.11 e categoria de priorização escolhida (item 7.5.2). Reclassificado. Sim Já entregou 13/07/2019 R$ 1.500,00 R$ 1.000,00 R$ 1.252,00 R$ 2.252,00 R$ 21.003,20 R$ 4.770,61 R$ 25.773,81

ICSA: docentes 2025461 XVII Encontro Nacional da Associação Brasileira de Estudos Regionais e Urbanos - 
XVII ENABER. 1 Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.296,80 R$ 3.796,80 R$ 3.796,80 R$ 33.062,10 R$ 36.858,90

ICSA: docentes 1929969 XIII Reunião de Antropologia do Mercosul: Antropologias do Sul 2 Já entregou Sim 07/07/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.462,00 R$ 3.962,00 R$ 7.758,80 R$ 29.100,10 R$ 36.858,90

ICSA: docentes 1334023 1° Encontro Regional de Matemática Aplicada e Computacional - ERMAC 3 Esta foi a solicitação considerada, conforme item 2.2. NSA Sim 09/07/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 803,00 R$ 3.303,00 R$ 11.061,80 R$ 25.797,10 R$ 36.858,90

ICSA: docentes 2981480 XVII Encontro Nacional da Associação Brasileira de Estudos Regionais e Urbanos - 
XVII ENABER. 4 NSA NSA 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 896,80 R$ 3.396,80 R$ 14.458,60 R$ 22.400,30 R$ 36.858,90

ICSA: docentes 1123276 IV SEMINÁRIO INTERNACIONAL DESFAZENDO GÊNERO: Corpos dissidentes, 
corpos resistentes: do caos à lama 5 NSA Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 999,60 R$ 3.499,60 R$ 17.958,20 R$ 18.900,70 R$ 36.858,90



Resultado parcial do Edital 01/2019: inscrições indeferidas

Origem do 
recurso SIAPE Título do evento Razão para indeferimento Outras observações

ICV: docentes 1655123 55º Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical Não atende itens 6.1.10 (Lattes sem data de atualização), 6.1.9 (carta de anuência 
sem assinatura do chefe) e 6.1.2 (não informa data de entrada em exercício na UFJF). 

ICV: docentes 2346637 XXVIII Congresso Latino-Americano de Endocrinologia Pediátrica Não atende item 6.1.2 (não informa data de entrada em exercício na UFJF).

ICV: docentes 2124034 Greater NY Dental Meeting 2019 Não atende item 6.1.2 (não informa data de entrada em exercício na UFJF). Falta documento com valor de inscrição.

ICV: docentes 2066412 Congresso: XXIV Reunião anual FESBE 2019 Não atende item 6.1.10 (Lattes sem data de atualização).

ICV: docentes 1047762 36º Congresso Brasileiro de Reumatologia Não atende item 6.1.2 (não informa data de entrada em exercício na UFJF).

ICV: docentes 1881230 XIV Congresso Internacional de Estética Brasil Não atende item 6.2: arquivo corrompido referente ao documento do item 6.1.2 
(entrada em exercício).

ICV: docentes 3120592 X Congresso de Geriatria e Gerontologia de Minas Gerais Não atende item 6.1.2 (não informa data de entrada em exercício na UFJF). Documento não comprova requisito do item 6.1.11 e categoria de priorização escolhida 
(item 7.5.6).

ICV: docentes 1961928 XXXIV Reunião Anual FeSBE Não atende item 6.1.10 (Lattes sem data de atualização).

ICV: docentes 2725002 11 SBENDO Não atende item 6.1.2 (não informa data de entrada em exercício na UFJF). Esta foi a solicitação considerada, conforme item 2.2.

ICV: docentes 2068601 BH Retina Summit Não atende item 6.1.9 (carta de anuência sem assinatura do chefe). Não entregou 
documento conforme especificado no item 6.1.8 (informações sobre evento).

ICV: docentes 2066914 22nd International Symposium on Microencapsulation Não atende item 6.1.2 (não informa data de entrada em exercício na UFJF). Não 
entregou documento do item 6.1.9 (carta de anuência).

ICV: TAEs 2037146 13º Simpósio Latino Americano de Ciências de Alimentos Não atende item 6.1.10 (Lattes sem data de atualização). Não entregou documento do 
item 6.1.9 (carta de anuência).

Falta: informação sobre valor de inscrição e nomes de coautores discentes. 
Documento não comprova requisito do item 6.1.11 e categoria de priorização escolhida 
(item 7.5.2). 

ICV: TAEs 2159351 14º Simpósio Brasileiro de Automação Inteligente Não entregou documento do item 6.1.9 (carta de anuência).

ICV: TAEs 2163971 Encontro Nacional da Rede Pergamum
Não entregou documento conforme especificado no item 6.1.8 (informações sobre 
evento). Não atende item 6.2: arquivo corrompido referente ao documento do item 
6.1.2 (carta de entrada em exercício).  Solicitou mais do que 06 diárias.

ICV: TAEs 2174870 Encontro Nacional da Rede Pergamum Não entregou documento conforme especificado no item 6.1.8 (informações sobre 
evento).

Esta foi a solicitação considerada, conforme item 2.2.. Falta documento com valor de 
inscrição.

ICSA: docentes 1718956 XIII Congresso Anpcont Não atende item 3.2 (data de início do evento).

ICSA: docentes 2155056 XVII Encontro Nacional da Associação Brasileira de Estudos Regionais e Urbanos - 
XVII ENABER Não entregou documento do item 6.1.9 (carta de anuência).

ICSA: docentes 2024542 XXII Semead 2019 Não atende item 6.1.10 (Lattes sem data de atualização). Não entregou documento do 
item 6.1.9 (carta de anuência).

Esta foi a solicitação considerada, conforme item 2.2. Falta documento do item 6.1.13 
(valor de inscrição).

ICSA: TAEs 2145257 IV Colóquio Nacional Michel Foucault: da produção de verdades ao governo da vida Não atende item 6.2: arquivo corrompido referente ao documento do item 6.1.9 (carta 
de anuência)

ICSA: TAEs 1876642 Encontro Nacional da Rede Pergamum Não entregou documento conforme especificado no item 6.1.8 (informações sobre 
evento). Falta documento com valor de inscrição.

ICSA: TAEs 1974240 XXII Seminários em Administração Não entregou documento do item 6.1.9 (carta de anuência). Falta documento com valor de inscrição.


